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EXECUTIVE SUMMERY 
 
Formål 
We-Grow er en uafhængig og apolitisk forening, der uddanner og danner Danmarks unge i finansiel dannelse til 
gavn for den enkelte, almenvellet og Danmark.   
 
Udover at ruste unge til at kunne tage vare på sig selv i en mere kompleks finansiel verden, så vil indsatsen på 
sigt give Danmark stærkere medborgere der forstår det finansielle landkort, sikkert kan navigere sig 
igennem, og dermed skabe sig et voksenliv i balance. Initiativet vil også være med til at forebygge den 
stigende mistrivsel der ses blandt unge. Ifølge DUFs unge-analyse (2023) er økonomi den anden 
væsentligste årsag, lige efter relationer, der har indflydelse på trivslen. 
  
Initiativet We-Grow er udviklet og testet med gode resultater af frivillige kræfter primært i København. Vi 
ønsker nu, at give alle Danmarks unge muligheden. En national udbredelse afhænger af midler til 
professionalisering af uddannelsesmaterialer og –onlineplatform samt regional foreningsforankring.  
 
For at nå ud til alle Danmarks unge har foreningen We-Grow brug for 10 mill. kr./år i 5 år.  
 
Baggrund 
Mistrivslen blandt unge generelt er stigende, og et af omdrejningspunkterne for trivsel er, at have styr på 
sin økonomi. En forkert beslutning taget på et uoplyst grundlag kan få konsekvenser langt op i voksenlivet.  
 
Der er ca. 67.000 unge på en årgang på ungdomsuddannelserne ca. 47.000 færdiggør deres uddannelse 
(Danmarks Statistik 2021). Tæt på halvdelen af unge, der dropper ud af uddannelse, oplyser økonomi som 
væsentlig årsag (Tænk 2021). Hver 5. ung ligger søvnløs pga økonomi (Finans Danmark 2023) 
 
Det er ikke kun de unge der falder fra en ungdomsuddannelse, der har udfordringer, 15.000 elever 
evaluerer relevansen af We-Grows undervisning og koncept med 9,5 ud af 10 mulige. Det læser vi som 
udtryk for både unges behov og i al beskedenhed, konceptets succes. 
 
En forkert økonomisk start kan trække dybe spor langt op i voksenlivet og være ødelæggende for både 
familie og venskaber. Derfor er de rigtige værktøjer og et trygt sted at tale om økonomi afgørende for at 
kunne mestre voksenlivet bevidst og klogt fra første færd  
 
Behov 
Flere unge efterspørger tryg uvildig viden om økonomi, der i dag er en afgørende faktor for alt, hvad vi 
foretager os. I praksis overlades unges indføring i økonomi i dag til net-surfing og tilfældige TV-programmer 
som fx Luksusfælden. Det er ikke godt nok. Danmarks unge har brug for uafhængig indføring i finansiel 
dannelse, netop fordi viden herom er uomtvistelig i et moderne samfund. Opgaven kan ikke overlades alene 
til finansielle aktører, hvor velmenende det end er og lærerne kan ikke selv løfte opgaven i tilstrækkelig 
grad.  
 
Som Carla siger; ”finansiel dannelse er noget man først opdager man mangler, når det er for sent”. Carla er en 
almindelig pige, der kommer fra et alment gymnasium og er nu aktiv unge-panelist i foreningen. En øget 
digitalisering, flere finansielle tilbud og influencere der sælger alt fra økonomisk frihed til ”uundværligt” forbrug er en 
realitet de unge i højere grad end ældre generationer er disponeret overfor, og derfor er der et stigende behov for 
et trygt, praksisnært og uafhængigt læringsmiljø, hvor unge kan opøve den vigtige kompetence.  
 
Der er brug for en platform der, på tværs af geografi, alder, uddannelse og socioøkonomisk baggrund, giver 
alle unge en mulighed for trygt at tilgå finansiel viden, både individuelt og i et sundt fællesskab med 
andre unge, hvor der kan læres, diskuteres og opøves kompetencer samtidig med at tabu nedbrydes. 
Uanset socio-økonomisk baggrund ved vi, at unge har det svært med samtalen om penge. Manglende 
viden og et ubalanceret forhold til økonomi realiseres ofte i overforbrug enten af egen opsparing eller 
gennem lån for at kunne være en del af det ”(u)-sunde fællesskab”. En cyklus der kan ende med, at man 
senere i livet ikke får mulighed for at låne gennem det regulerede pengesystem, fordi der ikke har været 
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udvist god forståelse for økonomi, har opsparing og en løn, og hvor ender de så? Derfor er det afgørende, 
at de får den rette viden fra starten.  
 
Ungdomsuddannelser efterspørger tilbuddet til deres afgangsklasser. Efteråret er fuldt booket med under- 
visning af flere end 3000 elever, hvilket er mere end frivilligheden kan trække, hvorfor flere undervisninger 
udskydes til 2026. 
 
Løsning 
Foreningen We-Grow blev stiftet i 2019 og har undervist mere end 15.000 unge hovedsageligt på ungdoms-
uddannelser i Københavnsområdet. Gennem foreningens fysiske målrettede undervisning på skolerne 
aktiveres unges interesse og dialogen opstår, fordi undervisningen rammer de unge, hvor de er i livet, og så 
er den ikke karakterdrevet. Efterfølgende får elever mulighed for individuelt og/eller i fællesskab at opøve 
kompetencer lokalt i foreningen eller nationalt på foreningens online læringsplatform. 
 
Carla´s udtalelse er et meget godt eksempel på, at mange unge sendes afsted på egen hånd som voksne 
18 årige uden, at de har værktøjerne til at kunne forstå og navigere klogt økonomisk fra første færd. Vi kan 
sammenligne det med, at vi aldrig ville sende vores unge ud at køre bil uden et kørekort, fordi det vil være 
for farligt. Derfor er der brug for, at give unge et ”finansielt kørekort” inkluderet et unge-fællesskab, hvor 
denne disciplin og livslange læring kan læres, trænes og udvikles.  
 
We-Grows innovative undervisningskoncept, bidrager til et kollektivt kompetenceløft i finansiel dannelse. 
Tilbuddet styrker unges læring, indbyrdes dialog og skaber sunde fællesskaber om økonomi. Gennem 
dialogen får unge en stærkere bevidsthed om penge, livsvalg, konsekvenser og muligheder. We-Grows 
initiativ involverer de unge. Udover at ruste dem til at kunne tage vare på sig selv, så involveres unge i 
foreningens ungepanel og er med til både at udvikle forening som undervisningsmaterialer.  

Undervisningen er forberedt sammen skolen så vi ved hvilke unge vi skal møde. One size doesn´t fit all! 
Tilgangen er praksisnær og der undervises i 2 x 2 timer med to lærere (en erfaren senior og en med 
erfaring i at være ung). Undervisningen evalueres og skolen modtager efterfølgende en rapport.  

Der er efterfølgende adgang til foreningens online læringsplatform med forskellige læringsgreb og online 
finansielle værksteder, hvor der kan arbejdes med egne udfordringer.  

We-Grows undervisere er erfarne, uafhængige seniorer, der rekrutteres gennem et samarbejde med 
Finansforbundet. De unge undervisere rekrutteres alsidigt og typisk fra de videregående uddannelser.  

Konceptet læner sig opad verdensmålenes fokus på ordentlighed for eksempel i forhold til kvalitetsud-
dannelse til alle (4), ansvarligt forbrug og produktion (12) og mindre ulighed (10). Initiativet appellerer også 
til virksomheders CSR profiler samt ”S” i ESG-kravene. 

De unge klædes på så de bliver i stand til at tage privatøkonomiske beslutninger på et oplyst grundlag, kan 
have meningsfulde samtaler med hinanden og finansielle aktører. De får mod og viden til at kunne deltage i 
samfundsdebatten, og Danmark får stærkere medborgere.  
 
De bedste hilsener 
 
Karin Lund-Frank      Jørgen Lavesen 
Founder og daglig leder af foreningen We-Grow  Bestyrelsesformand, foreningen We-Grow 
 

Et udpluk af vidnesbyrd (udarbejdet af unge for unge): 

Website: www.we-grow.dk 

Casestories: https://cfdu.we-grow.dk/case-stories/ 
Der var positiv respons fra Finansforbundets journalist der deltog i en af We-Grows paneldebatter: 
https://www.finansforbundet.dk/dk/nyheder/2021/finansiel-dannelse-baner-vejen-for-det-gode-liv/ 

Elever Rysensteen gymnasium: https://youtu.be/sWgKapvUE4w 
Elever laver promotion for foreningen: Frederiksberg gymnasium: https://youtu.be/5JeProXwoFg 

Næstformand Finansforbundet: Michael Budolfsen: https://youtu.be/r2gVQK9W9Qg 
Rektor for Rysensteen Gymnasium; Gitte Harding Transbøl: https://youtu.be/g6iJ2hV__Us 
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